
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024110400069

69

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.012759/2024-31.
Pregão Nº 90059/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.970.357/0001-16 - KARISTEN COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E
ELETRICOS LTDA. Objeto: Prestação de
serviços comum de engenharia, de manutenção preventiva e corretiva, instalação e
readequação
para rede elétrica externa, iluminação pública e subestações, incluindo o fornecimento de
mão-deobra, material, veículo, equipamentos e ferramentas, da universidade federal do
espírito santo
(ufes), no campus de maruípe..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/10/2024 a
21/10/2025. Valor Total: R$ 485.000,00. Data de Assinatura: 21/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.012759/2024-31.
Pregão Nº 90059/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.970.357/0001-16 - KARISTEN COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E
ELETRICOS LTDA. Objeto: Prestação de
serviços comum de engenharia, de manutenção preventiva e corretiva, instalação e
readequação
para rede elétrica externa, iluminação pública e subestações, incluindo o fornecimento de
mão-deobra, material, veículo, equipamentos e ferramentas, da universidade federal do
espírito santo (ufes), no campus de goiabeiras e aracruz.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/10/2024 a
21/10/2025. Valor Total: R$ 485.000,00. Data de Assinatura: 21/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.012759/2024-31.
Pregão Nº 90059/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 07.779.506/0001- 90 - SALESPE MATERIAL ELÉTRICO LTDA . Objeto: Prestação
de
serviços comum de engenharia, de manutenção preventiva e corretiva, instalação e
readequação
para rede elétrica externa, iluminação pública e subestações, incluindo o fornecimento de
mão-deobra, material, veículo, equipamentos e ferramentas, da universidade federal do
espírito santo
(ufes), no campus de alegre.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/10/2024 a
21/10/2025. Valor Total: R$ 485.000,00. Data de Assinatura: 21/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.048388/2023-45.
Pregão Nº 90055/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 23.941.500/0001-23 - BM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa de construção civil, para, sob demanda, prestar serviços comuns
de engenharia na forma de adequações de infraestrutura com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, cujos preços serão obtidos por meio de desconto
a ser aplicado em tabelas referenciais de serviços aprovadas pela administração, nas
edificações dos diversos campi da Universidade Federal do Espírito Santo - U F ES .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 31/10/2024 a
30/10/2025. Valor Total: R$ 1.106.250,00. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.048388/2023-45.
Pregão Nº 90055/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 23.941.500/0001-23 - BM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa de construção civil, para, sob demanda, prestar serviços comuns
de engenharia na forma de adequações de infraestrutura com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, cujos preços serão obtidos por meio de desconto
a ser aplicado em tabelas referenciais de serviços aprovadas pela administração, nas
edificações dos diversos campi da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES (Lote 3 -
Alegre).

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 31/10/2024 a
30/10/2025. Valor Total: R$ 1.002.000,00. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.048388/2023-45.
Pregão Nº 90055/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 04.812.571/0001-81 - ALPES ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa de construção civil, para, sob demanda, prestar serviços comuns de engenharia na
forma de adequações de infraestrutura com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, cujos preços serão obtidos por meio de desconto a ser aplicado
em tabelas referenciais de serviços aprovadas pela administração, nas edificações dos
diversos campi da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES (Lote 2 - Maruípe).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 31/10/2024 a
30/10/2025. Valor Total: R$ 1.109.550,00. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 66/2023.
Nº Processo: 23068.000469/2023-64.
Pregão. Nº 70/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 29.081.505/0001-00 - GGH ASCENSORES LTDA. Objeto: Reajuste e prorrogação
da execução contratual. Vigência: 09/01/2024 a 09/04/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.553.637,47. Data de Assinatura: 01/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23068.013554/2017-44.
Pregão. Nº 62/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 25.293.280/0001-02 - HOLDER SOLUCOES ELEVADORES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 17/11/2024 a
16/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 88.687,17. Data de Assinatura:
01/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2024

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 1004/2024. Processo nº 23068.065913/2023-97. Partícipes:
Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST.
Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, reduzindo o valor a ser gerido
pela fundação de apoio. Valor: R$ 6.885,00 (seis mil oitocentos e oitenta e cinco reais). Data da
assinatura: 30/10/2024. Roney Pignaton da Silva Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 189, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - GHT;
Área de Concentração: HISTÓRIA DA AMÉRICA COLONIAL.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 20 (VINTE) horas semanais;
Classe: ADJUNTO A.
Período de inscrição: 11/11/2024 a 29/11/2024.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
REITOR

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 69/2023.
Nº Processo: 23069.178397/2023-50.
Dispensa. Nº 67/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 31/10/2024 a 30/06/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 842.698,00. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23069.153848/2019-60.
Dispensa. Nº 56/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 3.890,00 ao valor total do contrato. Vigência: 31/10/2024 a
31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 655.010,00. Data de Assinatura:
31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 562/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.055153/2024-41.
Dispensa Nº 477/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CU LT U R A L .
Objeto: prestação pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à UFG
para apoio na implementação e no desenvolvimento das atividades previstas nos projeto
de extensão intitulado: "encontro nacional da rede dos povos e comunidades tradicionais
- rede PCTs: estruturação e fortalecimento da re.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 31/10/2024 a
31/05/2025. Valor Total: R$ 80.945,86. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153052

Número do Contrato: 560/2023.
Nº Processo: 23070.053139/2023-22.
Dispensa. Nº 240/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência de 31 de outubro de 2024 a 31 de outubro de 2025 e a alteração
do plano de trabalho. Vigência: 31/10/2024 a 31/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 196.404,18. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 2307003192/202416. Objeto: Registro de preço visando futura e
eventual aquisição de adubos, fertilizantes, pesticidas e forragens. Total de Itens Licitados:
18. Edital: 04/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Esperanca S/n Campus Samambaia-predio Reitoria, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90051-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 04/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 01/11/2024) 153052-15226-2024NE000001

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG nº 247/2024 (FAPEG nº 04/2024). Processo 23070.047073/2024-12.
Objeto: cooperação técnica e científica entre os Parceiros para implementação de ações e
metas descritas no Plano de Trabalho específico do Projeto de "implantação do Centro de
Competência EMBRAPII de Tecnologias Imersivas Aplicadas a Mundos Virtuais que visa
desenvolver o tema no Brasil na próxima década, promovendo a evolução do estado da
arte no tema, a formação de recursos humanos, a promoção e aceleração de start-ups e
a ampliação de infraestrutura de suporte ao centro.". Valor Global: R$14.000.000,00
(quatorze milhões de reais). Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
Goiás. Convenente: Universidade Federal de Goiás. Interveniente: Fundação de Apoio à
Pesquisa. Assinatura: 21/10/2024. Validade: 21/10/2024 a 21/02/2029.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Carol
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-04T01:38:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




